
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 92 Vineri, 7 februarie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.115. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

aprobarea Metodologiei de alocare și utilizare a

fondului pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor 

de învățământ superior de stat .................................. 2–3

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

14. — Ordin privind aprobarea Metodologiei pentru

stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare

reglementată și de aprobare a prețurilor reglementate 

în sectorul gazelor naturale ........................................ 4–12

15. — Ordin privind modificarea Metodologiei de calculare

a tarifelor de neutralitate pentru echilibrare, inclusiv

repartizarea lor în rândul utilizatorilor rețelei de

transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 85/2017, și a Codului rețelei

pentru Sistemul național de transport al gazelor

naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 16/2013 ................................................................ 13

16. — Ordin pentru aprobarea Metodologiei de regularizare

a diferențelor dintre alocări și cantitățile de gaze 

naturale distribuite ...................................................... 14–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de alocare și utilizare a fondului pentru dezvoltarea instituțională 

a instituțiilor de învățământ superior de stat

Luând în considerare Adresa nr. 3.458 din 2 decembrie 2019 a Consiliului Național pentru Finanțarea Învățământului

Superior, înregistrată la Ministerul Educației și Cercetării cu nr. 748 GP din 3 decembrie 2019,

în temeiul art. 197, 219, 222 și 223 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

2

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de alocare și utilizare a

fondului pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor de

învățământ superior de stat, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ universitar și Direcția

generală economică din Ministerul Educației și Cercetării,

Consiliul Național pentru Finanțarea Învățământului Superior și

instituțiile de învățământ superior de stat vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.129/2019

privind aprobarea Metodologiei de alocare și utilizare a fondului

pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor de învățământ

superior de stat, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 122 din 15 februarie 2019.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 27 ianuarie 2020.

Nr. 3.115.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de alocare și utilizare a fondului pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor de învățământ superior de stat

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) În conformitate cu art. 197 lit. b) din Legea

educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, se formează un fond distinct pentru dezvoltarea

instituțională (FDI), din bugetul alocat Ministerului Educației și

Cercetării (MEC).

(2) Fondurile alocate pentru dezvoltarea instituțională a

instituțiilor de învățământ superior de stat, finanțate din bugetul

MEC, sunt considerate ca venituri proprii ale acestora și sunt

utilizate în condițiile autonomiei universitare și în conformitate

cu prevederile contractelor de finanțare instituțională în vederea

realizării obiectivelor ce le revin în cadrul politicii statului din

domeniul învățământului și cercetării științifice universitare.

(3) Fondurile alocate de la bugetul de stat pentru dezvoltarea

instituțională a instituțiilor de învățământ superior sunt supuse

controlului periodic efectuat de Ministerul Educației și Cercetării

(MEC) și Consiliul Național pentru Finanțarea Învățământului

Superior (CNFIS).

Art. 2. — (1) Universitățile de stat beneficiază de un fond

distinct pentru dezvoltarea instituțională, din bugetul alocat

Ministerului Educației și Cercetării pentru învățământul superior.

(2) Fondul de dezvoltare instituțională se alocă după criterii

competitive bazate pe standarde internaționale.

(3) În vederea obținerii de fonduri de dezvoltare instituțională,

universitățile elaborează proiecte de dezvoltare instituțională,

pe care le transmit CNFIS.

(4) Fondul de dezvoltare instituțională cuprinde sume pentru

finanțarea unor proiecte specifice de dezvoltare instituțională

pentru promovarea unor programe noi de studii, creșterea

capacității instituționale, îmbunătățirea calității activității

didactice, consolidarea legăturilor cu comunitatea locală și/sau

regională, incluziunea socială, dezvoltarea programelor de studii

și/sau internaționalizarea activității de învățământ superior.

Art. 3. — Categoriile de cheltuieli eligibile privind sumele

alocate pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor de

învățământ superior de stat, finanțate din bugetul MEC, sunt:

1. cheltuieli de personal (CP): salarii pentru personalul

didactic, auxiliar didactic, de cercetare implicat în desfășurarea



programelor de studii, sporuri, contribuția de asigurări sociale,

alte contribuții legale, deplasări interne și internaționale;

2. cheltuieli materiale (CM): cheltuieli de întreținere și

gospodărie, cheltuieli pentru materiale și prestări de servicii cu

caracter funcțional, cheltuieli cu cercetarea aferente programelor

de studii, obiecte de inventar, reparații, cărți și publicații,

perfecționarea personalului, protocol, protecția muncii etc.;

3. cheltuieli pentru susținerea proiectelor educaționale

(inclusiv cele propuse de asociațiile studențești și aprobate de

universitate) și de dezvoltare a resursei umane;

4. cheltuieli cu regia instituțiilor de învățământ superior.

CAPITOLUL II

Procedura de alocare a fondului 

pentru dezvoltare instituțională

Art. 4. — (1) Criteriile pentru alocarea fondului de dezvoltare

instituțională sunt conforme cu standarde specifice aplicate la

nivel internațional și vizează:

a) conformitatea proiectului de dezvoltare instituțională cu

politicile naționale de dezvoltare a învățământului superior

privind:

(i) armonizarea politicilor educaționale cu cerințele

pieței muncii;

(ii) dezvoltarea politicilor de internaționalizare a

învățământului;

(iii) dezvoltarea politicilor de mobilitate a studenților și a

cadrelor didactice și de cercetare în spațiul european

al educației și cercetării științifice;

(iv) dezvoltarea de parteneriate cu operatorii economici

și cu comunitatea locală și/sau regională la nivel

național și regional;

(v) dezvoltarea programelor de învățare inovativă în

concordanță cu nivelul progresului științific actual;

(vi) accesul neîngrădit la baze de cercetare;

b) conformitatea proiectului de dezvoltare instituțională cu

planul strategic al instituției de învățământ superior aplicante;

c) calitatea proiectului (definirea obiectivelor; adecvarea

mijloacelor pentru atingerea obiectivelor; fundamentarea

bugetului; măsurile de asigurare a calității etc.);

d) impactul anticipat al implementării proiectului și

sustenabilitatea efectelor acestuia;

e) capacitatea instituției de implementare a proiectului.

(2) La propunerea CNFIS, MEC poate stabili anual

defalcarea pe tipuri de proiecte a fondului pentru dezvoltarea

instituțională, precum și ponderea diferitelor criterii pentru

alocarea acestuia.

Art. 5. — (1) Toate instituțiile de învățământ superior de stat,

finanțate din bugetul MEC, sunt eligibile pentru a depune

proiecte specifice de dezvoltare instituțională, care pot viza unul

sau mai multe dintre următoarele domenii:

a) creșterea echității sociale în vederea incluziunii sociale și

sporirea accesului la învățământul superior, corelarea ofertei

educaționale cu cererea pieței muncii (inclusiv cele privitoare la

consilierea și orientarea în carieră);

b) internaționalizarea învățământului superior din România;

c) asigurarea transparenței în gestiunea studenților;

d) asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor

botanice universitare, a stațiunilor didactice, a bazelor de

practică și a altor infrastructuri de susținere a activităților

didactice din cadrul universităților;

e) susținerea activităților societăților antreprenoriale

studențești (SAS) din cadrul universităților;

f) creșterea capacității instituționale;

g) îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a

respectării deontologiei și eticii academice;

h) promovarea unor programe noi de studii;

i) cultivarea legăturilor cu comunitatea locală și/sau

regională;

j) dezvoltarea programelor de studii;

k) susținerea cercetării de excelență din universități.

(2) CNFIS evaluează conform criteriilor și ponderilor

menționate la art. 4 proiectele specifice de dezvoltare

instituțională depuse și stabilește lista ordonată a proiectelor

selectate pentru finanțare, pe care o înaintează MEC. Pentru

activitatea de evaluare CNFIS apelează și la experți pe

domeniile specifice, menționate la alin. (1), inclusiv la

reprezentanți ai federațiilor studențești naționale.

Art. 6. — În cazul în care fondul pentru dezvoltarea

instituțională nu a fost alocat în întregime la prima rundă de

aplicații, MEC poate decide, la propunerea CNFIS, organizarea

în decursul aceluiași an a unei a doua competiții de proiecte de

dezvoltare instituțională.

Art. 7. — Instituțiile de învățământ superior de stat cărora li

se repartizează fonduri pentru dezvoltare instituțională vor

transmite către CNFIS, în maximum 90 de zile de la finalizarea

fiecărui proiect, un raport final și vor publica pe site-urile proprii

rapoarte de implementare a proiectelor finanțate.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 8. — (1) Pentru anul 2020, domeniile pentru care se pot

depune proiecte de dezvoltare instituțională sunt:

a) creșterea echității sociale în vederea incluziunii sociale și

sporirea accesului la învățământul superior, corelarea ofertei

educaționale cu cererea pieței muncii (inclusiv cele privitoare la

consilierea și orientarea în carieră);

b) internaționalizarea învățământului superior din România;

c) asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor

botanice universitare, a stațiunilor didactice, a bazelor de

practică și a altor infrastructuri de susținere a activităților

didactice din cadrul universităților;

d) susținerea activităților societăților antreprenoriale

studențești (SAS) din cadrul universităților;

e) îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a

respectării deontologiei și eticii academice;

f) susținerea cercetării de excelență din universități.

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat pot depune

maximum un proiect pe un domeniu de dezvoltare instituțională.

(3) Pentru anul 2020 fondul pentru dezvoltarea instituțională

se alocă în baza unei singure competiții de proiecte de

dezvoltare instituțională.

(4) Calendarul de desfășurare a competiției FDI 2020 va fi

inclus în pachetul de informații aprobat de MEC și va fi publicat

la data lansării competiției.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

3



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  R E G L E M E N TA R E

Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei pentru stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare

reglementată și de aprobare a prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale

Având în vedere prevederile art. 143 alin. (1) lit. a) și a

1

), ale art. 175 alin. (2) lit. d), ale art. 178 alin. (1) lit. b), alin. (2)

lit. a) și a

1

) și ale art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4)—(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și ale art. 10 alin. (1) lit. l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

4

Art. 1. — Se aprobă Metodologia pentru stabilirea venitului

unitar aferent activității de furnizare reglementată și de aprobare

a prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 219/2018 privind

aprobarea Metodologiei pentru stabilirea venitului unitar aferent

activității de furnizare reglementată, desfășurată într-un an de

reglementare, și de aprobare a prețurilor reglementate în

sectorul gazelor naturale, începând cu anul 2019, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1098 din

27 decembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei și titularii licențelor de furnizare a gazelor naturale vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 5 februarie 2020.

Nr. 14.

ANEXĂ 

M E T O D O L O G I E

pentru stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare reglementată și de aprobare a prețurilor

reglementate în sectorul gazelor naturale

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1
Principii generale

Art. 1. — (1) Prezenta metodologie reglementează

modalitatea de fundamentare și de stabilire a venitului unitar și

de aprobare a prețurilor reglementate din sectorul gazelor

naturale, la care se realizează furnizarea reglementată a gazelor

naturale în perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020.

(2) Furnizarea realizată de către furnizorul de ultimă instanță,

conform reglementărilor specifice elaborate de Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, denumită în

continuare ANRE, nu face obiectul prezentei metodologii.

(3) Determinarea anuală a venitului unitar și aprobarea

prețurilor reglementate, prevăzute la alin. (1), se realizează pe

baza formulelor și a parametrilor prevăzuți în prezenta

metodologie.

Art. 2. — (1) Perioada pentru care ANRE reglementează

venitul pe care un titular de licență este îndreptățit să îl realizeze

pentru desfășurarea activității de furnizare reglementată a

gazelor naturale, denumit în continuare venit Vfr, în scopul

acoperirii costurilor justificate, realizate într-o manieră prudentă,

și acoperirii unei rate rezonabile a rentabilității pentru capitalul

investit, care reflectă estimarea privind realizarea unui profit

rezonabil ce urmează a fi generat de capitalul investit, precum

și a cheltuielilor pentru dezvoltarea și protecția mediului, este

1 ianuarie—30 iunie 2020.

(2) În vederea stabilirii și aprobării venitului unitar aferent

activității de furnizare reglementată, operatorii licențiați ulterior

datei publicării prezentei metodologii vor transmite documentația

aferentă odată cu depunerea documentelor necesare obținerii

licențelor de furnizare.

(3) În situația fuziunii/divizării unuia sau mai multor furnizori

licențiați, documentația privind stabilirea și aprobarea noului

venit unitar aferent activității de furnizare reglementată pentru

furnizorul licențiat se va depune cu cel puțin 60 de zile înainte de

data de la care fuziunea/divizarea produce efecte juridice,

respectiv cel târziu până la data de 1 aprilie 2020.

Art. 3. — (1) Stabilirea și aprobarea venitului unitar pentru

perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020 se vor realiza începând cu

data de 1 aprilie 2020 pe baza datelor și informațiilor transmise

de către titularii licenței de furnizare a gazelor naturale, conform

principiilor prezentei metodologii.

(2) Pentru titularii nou-licențiați, stabilirea și aprobarea

venitului unitar și a prețurilor reglementate se vor realiza odată

cu obținerea licențelor de furnizare, dar nu mai târziu de data

de 31 mai 2020.



SECȚIUNEA a 2-a
Furnizarea reglementată a gazelor naturale

Art. 4. — (1) Furnizarea reglementată a gazelor naturale

reprezintă activitatea comercială de vânzare a gazelor naturale

către clienții reglementați și desemnează ansamblul de activități

și operațiuni desfășurate de către titularul licenței de furnizare

pentru sau în legătură cu:

a) încheierea contractelor pentru achiziția gazelor naturale

destinate asigurării furnizării reglementate a gazelor naturale, în

condiții de minimizare a costului resurselor alocate de către

furnizori;

b) încheierea și derularea contractelor-cadru reglementate

privind serviciile de transport, înmagazinare și distribuție;

c) comercializarea gazelor naturale către clienții casnici, în

baza unor contracte-cadru de furnizare și la preț reglementat;

d) relațiile cu clienții casnici, determinate de încheierea și

derularea contractelor de furnizare reglementată;

e) informarea clienților, conform legislației în vigoare;

f) facturarea consumului de gaze naturale.

(2) Pentru clienții casnici care nu încheie un contract de

vânzare-cumpărare a gazelor naturale cu clauze și preț

negociate, alegând astfel să rămână parte într-un contract

comercial încheiat în baza contractului-cadru pentru furnizarea

reglementată a gazelor naturale, furnizarea se va realiza la

prețurile reglementate de către ANRE, în conformitate cu

prezenta metodologie.

CAPITOLUL II

Venitul aferent titularilor de licență de furnizare 

SECȚIUNEA 1
Venitul aferent titularilor de licență de furnizare existenți
la momentul intrării în vigoare a prezentei metodologii

Art. 5. — (1) Venitul aferent perioadei 1 ianuarie—30 iunie

2020 reprezintă venitul recunoscut și permis de către ANRE unui

titular de licență pentru acoperirea costurilor necesare

desfășurării activității de furnizare reglementate în perioada

menționată, stabilit în funcție de evoluția numărului de clienți

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

5

reglementați și luând în calcul costurile unitare, operaționale și

de capital, aferente furnizării reglementate a gazelor naturale

către un client.

(2) Se asigură o rată de rentabilitate pentru capitalul investit,

care reflectă estimarea privind realizarea unui profit rezonabil

ce urmează a fi generat de capitalul investit, conform

prevederilor legale.

(3) Capitalul investit reprezintă valoarea reglementată

rămasă, după deducerea amortizării reglementate, a activelor

puse în funcțiune, aferente desfășurării activității de furnizare

reglementată, la care se adaugă capitalul de lucru.

(4) Capitalul de lucru aferent activității de furnizare

reglementată pentru perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020

(CLP(2020)) se referă la capitalul necesar titularului de licență

pentru desfășurarea activității curente, pentru o durată medie

de 30 de zile calendaristice, și se determină ca fiind a 6-a parte

din valoarea costurilor cu achiziția gazelor naturale destinate

revânzării în cadrul activității de furnizare reglementată, inclusiv

serviciile de înmagazinare a gazelor naturale în depozitele

subterane și serviciile de transport, exclusiv TVA, costuri

calculate după formula:

unde:

CUGfr — suma fixă unitară pentru acoperirea costurilor

estimate pentru achiziția gazelor naturale, inclusiv serviciile de

înmagazinare a gazelor naturale în depozitele subterane și

serviciile de transport al acestora, gaze destinate revânzării în

cadrul activității de furnizare reglementată, aprobată pentru

perioada 1 iulie 2019—30 iunie 2020, la nivelul de

80,35 lei/MWh;

Qfr(2020) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi furnizată

în regim reglementat în perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020 de

către titularii de licență de furnizare;

1,0155 — coeficient supraunitar care reprezintă costul

suplimentar luat în considerare în vederea acoperirii

dezechilibrelor dintre prognoză și consum.

(5) Venitul aferent perioadei 1 ianuarie—30 iunie 2020, permis pentru desfășurarea activității de furnizare reglementată,

se determină după următoarea formulă:

unde:

Vfr(2020)permis — venitul permis în perioada 1 ianuarie—

30 iunie 2020 pentru desfășurarea activității de furnizare

reglementată a gazelor naturale;

CUcl_op_fr(2017) — cost operațional unitar lunar pe client

reglementat, aferent anului 2017, fără cheltuieli cu amortizarea,

determinat după următoarea formulă:

unde:

Cop_fr(2017) — costurile operaționale realizate într-o manieră

prudentă, analizate, recunoscute și permise de către ANRE

titularului de licență pentru desfășurarea activității de furnizare

a gazelor naturale în anul 2017, către clienții reglementați, fără

cheltuielile cu amortizarea, luate în considerare la

fundamentarea și aprobarea venitului unitar aferent anului 2018;

Ncl(2017) — număr mediu de clienți reglementați realizat în

anul 2017;

CLP(2020) — capitalul de lucru aferent activității de furnizare

reglementată pentru perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020;

RRRfr(2020) — valoarea ratei reglementate a rentabilității

capitalului investit pentru activitatea de furnizare reglementată,

egală cu valoarea RRR în termeni reali, înainte de impozitare,

aprobată pentru activitatea de distribuție a gazelor naturale;

pentru perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020, valoarea RRR

fr

se

va calcula după formula: 

unde:

6,9% — nivelul RRR aferent activității de distribuție a gazelor

naturale aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 19/2019 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările ulterioare (OUG nr. 19/2009);



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

6

Y% — nivelul RRR aferent activității de distribuție a gazelor

naturale aplicabil conform reglementarilor ANRE pentru

perioada 30 aprilie—30 iunie 2020;

120 — numărul de zile de valabilitate a RRR de 6,9%, până

la abrogarea acestei valori prin prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 1/2020 privind unele măsuri fiscal-

bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, respectiv la data de 30 aprilie 2020;

62 — numărul de zile de valabilitate a RRR de Y%, respectiv

intervalul dintre data abrogării valorii de 6,9% și data de 30 iunie

2020;

(1+ RIc) — componentă prin care se realizează actualizarea

costului operațional unitar lunar pe client, aferent anului 2017, cu

rata cumulată a inflației. Formula de determinare a acestei

componente este următoarea:

unde:

3,27% — rata inflației, realizată la sfârșitul anului 2018,

conform Institutului Național de Statistică;

4,04% — rata inflației realizată la sfârșitul anului 2019,

conform Institutului Național de Statistică;

RI 2020 — rata inflației estimată pentru sfârșitul anului 2020

de către Comisia Națională de Strategie și Prognoză;

Ncl(2020) — număr mediu clienți reglementați, estimat pentru

perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020;

CUcl_cap_fr(2017) — cost de capital unitar lunar pe client

reglementat, aferent anului 2017, luat în considerare la

fundamentarea și aprobarea venitului unitar aferent anului 2018,

determinat după următoarea formulă:

unde:

RoRfr — rata reglementată a rentabilității, luată în

considerare la stabilirea venitului permis pentru anul 2018;

BARfr(2017) — valoarea reglementată rămasă a activelor la

data de 31 decembrie 2017;

Am — amortizarea aferentă BAR

fr(2017)

;

(V

fr(2019)recalc

– V

fr(2019)realizat

+C

op_e(2019)

) — componentă de

corecție, 

unde:

Vfr(2019)recalc — venitul recalculat permis în anul 2019 pentru

desfășurarea activității de furnizare reglementată a gazelor

naturale, conform prevederilor metodologiei în vigoare la data

stabilirii și aprobării venitului permis pentru anul 2019;

componenta RRR

fr(2019) 

se va calcula după formula:

SECȚIUNEA a 2-a
Venitul aferent titularilor noi de licență de furnizare 

Art. 6. — (1) Venitul pentru desfășurarea activității de furnizare reglementată, permis furnizorilor care obțin licența de

furnizare ulterior intrării în vigoare a prezentei metodologii, aferent perioadei dintre data obținerii licenței și data de 30 iunie 2020,

se determină după următoarea formulă:

unde:

5,66% — nivelul RRR aferent activității de distribuție a

gazelor naturale aprobat prin Ordinul președintelui ANRE

nr. 168/2018 privind stabilirea ratei reglementate a rentabilității

aplicate la aprobarea tarifelor pentru serviciul de distribuție a

energiei electrice prestat de operatorii de distribuție concesionari

începând cu data de 1 ianuarie 2019;

87 — numărul de zile de valabilitate a RRR de 5,66%,

respectiv intervalul dintre data de 1 ianuarie 2019 și 29 martie

2019 — data intrării în vigoare a prevederilor OUG nr. 19/2019;

6,9% — nivelul RRR aferent activității de distribuție a gazelor

naturale aprobat prin OUG nr. 19/2019;

278 — numărul de zile de valabilitate a RRR de 6,9%,

respectiv intervalul dintre data intrării în vigoare a prevederilor

OUG nr. 19/2019 și data de 31 decembrie 2019;

Vfr(2019)realizat — venitul realizat în anul 2019 pentru

desfășurarea activității de furnizare reglementată a gazelor

naturale, conform realizărilor; 

Cop_e(2019) — cheltuielile operaționale excepționale realizate

de către furnizor și generate de intrarea în vigoare a unor noi

prevederi legale, ulterior stabilirii componentei CU

cl_op_fr(2017)

,

cheltuieli care sunt în afara controlului managementului

furnizorului.

(6) Pentru titularii de licență de furnizare care participă la un

proces de fuziune prin absorbție se aplică următoarele dispoziții:

a) componentele CU

cl_op_fr(2017) 

și CU

cl_cap_fr(2017)

, aferente

societății absorbante, se determină ca medie ponderată, cu

numărul de clienți, a componentelor CU

cl_op_fr(2017)

și

CU

cl_cap_fr(2017)

, aferente societăților implicate în procesul de

fuziune prin absorbție;

b) componenta CLP

(2020)

se determină ca produs dintre

cantitatea estimată a fi furnizată în regim reglementat, între data

efectivă a fuziunii și data de 30 iunie 2020, și suma fixă unitară

pentru acoperirea costurilor estimate pentru achiziția gazelor

naturale, inclusiv serviciile de înmagazinare a gazelor naturale

în depozitele subterane și serviciile de transport al acestora,

gaze destinate revânzării în cadrul activității de furnizare

reglementată, aprobată pentru perioada 1 iulie 2019—30 iunie

2020, la nivelul de 80,35 lei/MWh.

(7) Numărul mediu de clienți reglementați, estimat pentru

perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020, se fundamentează de către

titularul de licență. Prognoza privind evoluția numărului de clienți

și fundamentarea acesteia se înaintează ANRE odată cu

înaintarea documentelor privind stabilirea venitului unitar pentru

perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020. Considerentele care stau

la baza fundamentării și metodele de previzionare utilizate sunt

prezentate ANRE odată cu prognozele.

(8) ANRE are dreptul să ceară motivat sau să propună

revizuirea prognozelor înaintate.

unde:

Vfr(2020)permis — venitul permis pentru perioada dintre data

obținerii licenței și data de 30 iunie 2020 pentru desfășurarea

activității de furnizare reglementată a gazelor naturale;

CUcl_op_fr(2020) — cost unitar operațional lunar pe client

aferent perioadei dintre data obținerii licenței și data de 30 iunie

2020, fără cheltuielile cu amortizarea, determinat ca minimul

dintre propunerea justificată de către titularul nou de licență



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

7

pentru desfășurarea activității de furnizare reglementată a

gazelor naturale și cel mai mare cost operațional unitar lunar pe

client dintre costurile operaționale unitare lunare pe client, fără

cheltuielile cu amortizarea, permise furnizorilor pentru perioada

1 ianuarie—30 iunie 2020, conform prevederilor prezentei

metodologii, pentru desfășurarea activității reglementate;

RRRfr(2020) — reprezintă valoarea ratei reglementate a

rentabilității capitalului investit pentru activitatea de furnizare

reglementată, egală cu valoarea RRR în termeni reali, înainte

de impozitare, aprobată pentru activitatea de distribuție a

gazelor naturale, calculată conform prevederilor art. 5 alin. (5);

CLP(2020) — valoarea inițială a CLP, utilizată la calculul

venitului reglementat, care se determină prin înmulțirea valorii

CUG

fr

estimate de ANRE pentru perioada respectivă cu

cantitățile estimate a fi furnizate în regim reglementat în

perioada dintre data obținerii licenței și data de 30 iunie 2020,

împărțit la Nr

1

;

CUcl_cap_fr(2020) — propunerea justificată de către titularul nou

de licență, privind costul de capital unitar lunar pe client

reglementat, aferent perioadei dintre data obținerii licenței și

data de 30 iunie 2020, determinat după următoarea formulă:

unde:

RRRfr(2020) — reprezintă valoarea ratei reglementate a

rentabilității capitalului investit pentru activitatea de furnizare

reglementată, egală cu valoarea RRR în termeni reali, înainte

de impozitare, aprobată pentru activitatea de distribuție a

gazelor naturale, calculată conform prevederilor art. 5 alin. (5);

BARfr(2020) — valoarea inițială a BAR, utilizată la calculul

venitului reglementat care se determină pe baza valorii nete

contabile a activelor aferente activității de furnizare

reglementată, la data începerii activității;

Am — amortizarea anuală aferentă BAR

fr(2020

); duratele

reglementate de amortizare a imobilizărilor corporale și

necorporale aferente desfășurării activității de furnizare

reglementată se actualizează în corelare cu reglementările

pentru activitatea de distribuție a gazelor naturale, conform

prevederilor legislației în vigoare;

Ncl(2020) — numărul mediu de clienți reglementați, estimat

pentru perioada dintre data obținerii licenței și data de 30 iunie

2020;

Nr1 — numărul de luni dintre data obținerii licenței și data de

30 iunie 2020.

(2) Pentru titularii noi de licență rezultați în urma unui proces

de fuziune prin contopire se aplică următoarele dispoziții:

a) componenta CU

cl_op_fr(2020)

aferentă noii societăți se

determină ca medie ponderată, cu numărul de clienți, a

componentelor CU

cl_op_fr

aprobate aferente societăților implicate

în procesul de fuziune prin contopire; 

b) componenta CU

cl_cap_fr(2020)

se determină ca medie

ponderată, cu numărul de clienți, a componentelor CU

cl_cap_fr

aprobate aferente societăților implicate în procesul de fuziune

prin contopire;

c) componenta CLP

(2020)

se determină prin înmulțirea valorii

CUG

fr

estimate de ANRE pentru perioada respectivă cu

cantitățile estimate a fi furnizate în regim reglementat în

perioada dintre data obținerii licenței și data de 30 iunie 2020,

împărțit la numărul de luni dintre data obținerii licenței și data de

30 iunie 2020.

(3) Pentru titularii noi de licență constituiți în urma unui

proces de divizare se aplică următoarele dispoziții:

a) componenta CU

cl_op_fr(2020)

aferentă societăților divizate

este considerată la nivelul componentei CU

cl_op_fr(2020)

, aprobată

pentru societatea din care aceștia s-au divizat;

b) componenta CU

cl_cap_fr(2020)

aferentă societăților divizate

este considerată la nivelul componentei CU

cl_cap_fr(2020)

,

aprobată pentru societatea din care aceștia s-au divizat, corelată

și cu activele transferate noilor titulari;

c) componenta CLP

(2020)

se determină prin înmulțirea valorii

CUG

fr

estimate de ANRE pentru perioada respectivă cu

cantitățile estimate a fi furnizate în regim reglementat în

perioada dintre data obținerii licenței și data de 30 iunie 2020,

împărțit la numărul de luni dintre data obținerii licenței și data de

30 iunie 2020.

SECȚIUNEA a 3-a
Costuri aferente activității de furnizare reglementată

Art. 7. — (1) La determinarea componentei de corecție,

ANRE va analiza și, după caz, va lua în considerare cheltuielile

operaționale suplimentare realizate în afara controlului

managementului furnizorului, cheltuieli generate de intrarea în

vigoare a unor noi prevederi legale ulterior stabilirii componentei

CU

cl_op_fr(2017)

.

(2) Se consideră costuri prudente acele costuri care sunt

demonstrate a fi necesare, oportune, eficiente și care reflectă

condițiile pieței, astfel:

a) necesar — nevoia obiectivă a titularului licenței de

furnizare de a realiza un cost în vederea asigurării continuității

în furnizarea gazelor naturale;

b) oportun — amânarea costului ar fi de natură a produce

prejudicii operatorului și/sau clientului;

c) eficient — realizarea costului ar fi de natură a aduce

beneficii viitoare operatorului și clientului;

d) condițiile pieței — costul realizat de către operator este

raportat la cele mai bune condiții ale pieței, existente la data

realizării și în conformitate cu legislația română în materie.

(3) Costurile justificate generate de desfășurarea activității

de furnizare reglementată a gazelor naturale, astfel cum aceasta

este definită la art. 4 alin. (1), sunt considerate următoarele

cheltuieli, conform reglementărilor legale în vigoare:

a) cheltuielile cu materiile prime, materialele consumabile,

combustibilul, materialele nestocate, inclusiv cele de natura

obiectelor de inventar;

b) cheltuielile cu energia și apa;

c) cheltuielile cu întreținerea și reparațiile, conform

prevederilor legale în vigoare;

d) cheltuielile cu reclama și publicitatea, conform obligației

instituite de prevederile legale din sectorul gazelor naturale;

e) alte cheltuieli cu serviciile executate de terți;

f) cheltuielile poștale și taxe pentru comunicații, servicii

bancare și asimilate;

g) cheltuielile cu primele de asigurare obligatorii, conform

prevederilor legale în vigoare;

h) cheltuielile cu deplasările;

i) cheltuielile cu locațiile de gestiune și chiriile, efectuate într-o

manieră prudentă; pentru aceste categorii de cheltuieli se va

transmite lista documentelor (contracte, facturi, fișe de cont etc.);

j) cheltuielile cu personalul — salarii, prime și alte drepturi

acordate conform prevederilor legale în vigoare;

k) cheltuielile ce nu pot fi controlate și asupra cărora

conducerea titularului de licență nu poate acționa direct pentru

creșterea eficienței activității desfășurate, denumite în

continuare costuri preluate direct, reprezentând:

1. contribuții la asigurări sociale, fondul de șomaj și asigurări

sociale de sănătate, aferente fondului de salarii;

2. taxe și impozite, stabilite conform legislației în vigoare;

l) costurile justificate și cheltuielile corespunzătoare sumelor

neîncasate, aferente activității de furnizare reglementată a

gazelor naturale, reprezentând creanțele comerciale care nu au

putut fi recuperate din cauze obiective (deces, hotărâre

judecătorească definitivă);



m) cheltuielile cu amortizarea reglementată a imobilizărilor

corporale și necorporale puse în funcțiune până la data de

31 decembrie a anului anterior și utilizate în activitatea de

furnizare reglementată, pentru titularii de licență existenți;

n) cheltuielile cu amortizarea reglementată a imobilizărilor

corporale și necorporale puse în funcțiune până la data stabilirii

venitului și utilizate în activitatea de furnizare reglementată,

pentru titularii nou-licențiați;

o) reducerile comerciale aferente costurilor justificate pentru

desfășurarea activității de furnizare reglementată a gazelor

naturale, astfel cum sunt prevăzute la lit. a)—g).

(4) Analiza costurilor justificate se realizează pe baza

situațiilor puse la dispoziția ANRE de către titularii licenței de

furnizare, privind costurile pentru desfășurarea activității de

furnizare reglementată a gazelor naturale.

(5) ANRE are dreptul să solicite titularilor licenței de furnizare

informații suplimentare, inclusiv detalierea și justificarea oricăror

elemente din situațiile prezentate.

(6) Costurile înaintate de către titularii de licență în vederea

recunoașterii în veniturile unitare nu vor include categoriile care

nu sunt considerate aferente activității de furnizare

reglementată, respectiv:

a) amenzile, penalitățile și majorările de întârziere pentru

neplata la termen a obligațiilor către bugetul de stat, bugetul

asigurărilor sociale, fondurile speciale, bugetele locale și alte

cheltuieli asociate celor deja enumerate;

b) penalitățile, majorările și/sau daunele-interese de

întârziere pentru nerambursarea în termen a împrumuturilor și

alte cheltuieli asociate celor deja enumerate;

c) cheltuielile cu despăgubiri, penalități sau altele asemenea,

care rezultă din standardul de performanță, și alte cheltuieli

asociate celor deja enumerate;

d) penalitățile, majorările de întârziere la plată și/sau

daunele-interese pentru nerespectarea clauzelor contractuale;

e) cheltuielile cu sponsorizări, donațiile și subvențiile

acordate;

f) valoarea neamortizată a imobilizărilor corporale și

necorporale, casate sau cedate terților ori către activitățile

nereglementate ale titularului licenței de furnizare;

g) provizioanele de orice natură;

h) cheltuielile de natura imobilizărilor corporale și necorporale

care nu sunt finanțate din surse proprii;

i) cheltuielile aferente plăților compensatorii acordate

salariaților cu ocazia încetării contractului individual de muncă

sau a raportului de serviciu, fără a avea la bază un program de

restructurare și de reorganizare a societății aprobat de

conducerea titularului de licență, cu excepția situației când

salariații se pensionează;

j) cheltuielile reprezentând salarii, indemnizații, sume

compensatorii acordate, în condițiile legii, cu ocazia încetării

contractului de muncă, raportului de serviciu sau mandatului,

angajaților cu funcții de conducere și persoanelor care sunt

numite în calitate de membri în consilii de administrație și în

consilii de conducere, cu excepția salariilor sau sumelor

compensatorii acordate angajaților cu funcții de conducere, cu

ocazia pensionării, în conformitate cu prevederile contractului

colectiv de muncă și când există un program de restructurare

aprobat;

k) cheltuielile aferente materialelor recuperate și refolosibile;

l) cheltuielile din fonduri și împrumuturi nerambursabile, din

ajutoare primite de la stat sau de la altă entitate, din plusuri de

inventar, precum și alte asemenea cheltuieli din alte surse

nerambursabile;

m) cheltuielile realizate din sumele datorate statului român,

persoanelor fizice și/sau juridice sub formă de dividende la care

aceștia au renunțat;

n) orice cheltuieli de judecată și alte cheltuieli asociate;

o) cheltuielile privind activele casate sau cedate și alte

operațiuni de capital;

p) sumele neîncasate de către titularul de licență, trecute pe

cheltuieli de exploatare, reprezentând pierderi din creanțe și

debitori diverși, scoase din evidența patrimonială, cu excepția

celor prevăzute la alin. (3) lit. l);

q) valoarea, respectiv o parte a acesteia, aferentă

imobilizărilor corporale/necorporale pentru care societatea

încasează chirie;

r) avansurile, imobilizările corporale și necorporale în curs;

s) imobilizările financiare;

t) comisioanele din contractele de achiziție a gazelor naturale

din producția internă;

u) comisioanele și dobânzile aferente creditelor destinate

investițiilor realizate pentru desfășurarea activității de furnizare

reglementată;

v) costurile suplimentare generate de achiziționarea de gaze

naturale prin orice casă de clearing;

w) cheltuielile cu reclama și publicitatea, altele decât cele de

la alin. (3) lit. d);

x) cheltuieli cu consultanța, cu excepția celor aferente

activității de furnizare reglementată. 

(7) ANRE are dreptul să refuze titularilor de licență

recunoașterea unor costuri sau părți din acestea, altele decât

cele menționate anterior, pentru care nu s-a justificat faptul că au

fost generate de desfășurarea activității de furnizare

reglementată și realizate într-o manieră prudentă, conform

prevederilor alin. (2).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

8

SECȚIUNEA a 4-a
Venitul unitar aferent activității de furnizare reglementată

Art. 8. — (1) Venitul unitar permis aferent activității de furnizare reglementată pentru perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020,

respectiv pentru perioada dintre data obținerii licenței și data de 30 iunie 2020 pentru titularii noi de licență, se determină, pentru

fiecare titular al licenței de furnizare a gazelor naturale, prin împărțirea venitului aferent desfășurării activității de furnizare

reglementată la cantitatea totală estimată a fi furnizată în regim reglementat, în perioada menționată, după următoarea formulă

generală de calcul:

unde:

VUfr(2020)permis — venitul unitar permis pentru desfășurarea

activității de furnizare reglementată a gazelor naturale în perioada

1 ianuarie—30 iunie 2020, respectiv în perioada dintre data obținerii

licenței și data de 30 iunie 2020 pentru titularii noi de licență;

Vfr(2020)permis — venitul permis pentru desfășurarea activității

de furnizare reglementată a gazelor naturale în perioada

1 ianuarie—30 iunie 2020, respectiv în perioada dintre data

obținerii licenței și data de 30 iunie 2020 pentru titularii noi de

licență;

Vfr(2019)permis — venitul aprobat, permis pentru desfășurarea

activității de furnizare reglementată a gazelor naturale în anul

de reglementare 2019;



Qfr(2020) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi furnizată

în regim reglementat în perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020,

respectiv în perioada dintre data obținerii licenței și data de

30 iunie 2020 pentru titularii noi de licență;

Qfr(trimI2020) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi

furnizată în regim reglementat în perioada 1 ianuarie—31 martie

2020;

Qfr(trimII2020) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi

furnizată în regim reglementat în perioada 1 aprilie—30 iunie

2020.

(2) Cantitatea de gaze naturale estimată a fi furnizată în

regim reglementat se fundamentează de către furnizorul

licențiat. Prognoza privind cantitățile estimate și fundamentarea

acesteia se înaintează ANRE odată cu înaintarea documentelor

privind stabilirea venitului unitar pentru fiecare an de

reglementare. Considerentele care stau la baza fundamentării și

metodele de previzionare utilizate sunt prezentate ANRE odată

cu prognozele.

(3) ANRE are dreptul să ceară motivat sau să propună

revizuirea prognozelor înaintate.

Art. 9. — ANRE are dreptul să solicite titularilor licenței de

furnizare informații suplimentare, inclusiv detalierea și

justificarea oricăror elemente din situațiile prezentate.

CAPITOLUL III

Procedură și dispoziții comune

SECȚIUNEA 1
Procedura de stabilire a venitului unitar aferent activității 

de furnizare reglementată și de aprobare a prețurilor
reglementate în sectorul gazelor naturale

Art. 10. — Venitul unitar permis pentru fiecare titular de

licență care desfășoară activitatea de furnizare reglementată se

aprobă prin ordin al președintelui ANRE.

Art. 11. — (1) Titularii de licență care desfășoară activitatea

de furnizare reglementată înaintează ANRE documentația

privind stabilirea venitului unitar, până cel târziu la data de

17 februarie 2020.

(2) Titularii nou-licențiați înaintează ANRE documentația

privind stabilirea venitului aferent perioadei dintre data obținerii

licenței și data de 30 iunie 2020 odată cu depunerea

documentelor necesare obținerii licențelor de furnizare.

(3) În situația în care documentația înaintată este incompletă,

ANRE va solicita completarea acesteia în termen de 5 zile

lucrătoare de la data depunerii, titularii de licență având obligația

de a răspunde în termen de 2 zile lucrătoare de la data primirii

solicitării. În perioada de analiză și de calcul, în scopul corectării,

clarificării sau justificării documentelor înaintate, ANRE are

dreptul de a solicita orice informații și documente, iar titularii de

licență au obligația de a răspunde în termen de maximum 2 zile

lucrătoare. Aspectele pentru care s-au solicitat informații și

documente nu vor fi luate în considerare în cazul în care

furnizorii nu răspund solicitărilor ANRE până cel târziu la data de

28 februarie 2020.

Art. 12. — Documentația privind stabilirea venitului unitar

aferent desfășurării activității de furnizare reglementată se referă

în principal la:

a) informații despre:

1. numărul de clienți și cantitățile de gaze naturale furnizate

în regim reglementat în anul anterior, cu excepția titularilor nou-

licențiați;

2. cantitățile estimate a fi furnizate în regim reglementat în

perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020, respectiv în perioada dintre

data obținerii licenței și data de 30 iunie 2020 pentru titularii noi

de licență;

3. structura de clienți, cu prezentarea caracteristicilor

specifice fiecărei categorii (consum, număr de clienți etc.) pentru

perioada 1 ianuarie—30 iunie 2020, respectiv în perioada dintre

data obținerii licenței și data de 30 iunie 2020 pentru titularii noi

de licență;

b) propunerea titularului de licență privind venitul unitar

aferent activității de furnizare.

Art. 13. — (1) Pe baza documentației și a propunerilor

înaintate, respectiv în urma analizei efectuate, compartimentul

de specialitate din cadrul ANRE elaborează un raport

cuprinzând propunerile pentru stabilirea venitului unitar aferent

desfășurării activității de furnizare reglementată pentru perioada

1 ianuarie— 30 iunie 2020, respectiv perioada dintre data

obținerii licenței și data de 30 iunie 2020 pentru titularii noi de

licență și/sau un raport cuprinzând propunerile pentru stabilirea

elementelor ΔCUG

fr

și E

SNT

, după caz, așa cum sunt prevăzute

la art. 21.

(2) Raportul/Rapoartele prevăzut/prevăzute la alin. (1) se

comunică furnizorului în vederea formulării unui punct de

vedere.

Art. 14. — Compartimentul de specialitate înaintează

Comitetului de reglementare următoarele documente:

1. referatul de aprobare privind propunerile pentru stabilirea

prețurilor reglementate, însoțit, după caz, de următoarele anexe:

a) raportul cuprinzând propunerile pentru stabilirea venitului

unitar aferent desfășurării activității de furnizare reglementată;

b) raportul cuprinzând propunerile pentru stabilirea

elementelor ΔCUG

fr

și E

SNT

;

2. punctele de vedere referitoare la rapoartele prevăzute la

art. 13, exprimate de către titularul licenței de furnizare.

Art. 15. — (1) Pe baza aprobării de către Comitetul de

reglementare a referatului prevăzut la art. 14, în forma propusă

sau cu modificările și/sau completările aprobate în cadrul

ședinței, președintele ANRE emite ordinul privind:

a) venitul unitar aferent desfășurării activității de furnizare

reglementată; și/sau

b) aprobarea prețurilor reglementate.

(2) Ordinul președintelui ANRE prevăzut la alin. (1) se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Anexele la referatul aprobat de către Comitetul de

reglementare, prevăzut la alin. (1), se comunică furnizorului

licențiat în termen de 5 zile lucrătoare de la data ședinței

Comitetului de reglementare.

Art. 16. — În situația în care ordinul prevăzut la art. 15

alin. (1) nu a fost aprobat, în termen de 4 zile lucrătoare de la

data ședinței Comitetului de reglementare în care a fost

dezbătut și pe baza informațiilor puse la dispoziție de către

secretariatul acestuia, compartimentul de specialitate are

obligația de a comunica furnizorului licențiat hotărârea

Comitetului de reglementare referitoare la respingerea/

amânarea ordinului, însoțită de motivarea acesteia.

SECȚIUNEA a 2-a
Dispoziții comune

Art. 17. — (1) În cazul fuziunii/divizării unui furnizor licențiat,

în situația în care nu se poate stabili și aproba un nou venit

unitar aferent activității de furnizare reglementată, din lipsa

datelor și informațiilor necesare fundamentării, veniturile și

prețurile reglementate se stabilesc după cum urmează:

a) în situația divizării unui furnizor licențiat, din care rezultă

unul sau mai mulți titulari de licență noi, până la aprobarea unui

venit unitar permis noului titular de licență de furnizare, ca

societate beneficiară a divizării, prețul reglementat se stabilește

prin includerea elementelor componente ale prețurilor în

vigoare, după cum urmează:

(i) suma fixă unitară aprobată;

(ii) tarifele de distribuție aprobate;

(iii) cea mai mică valoare a veniturilor unitare aprobate

furnizorilor de pe piața de gaze naturale pentru același

an, conform prevederilor prezentei metodologii, pentru

desfășurarea activității reglementate;

(iv) valoarea componentei E

SNT

, calculată pe baza

informațiilor disponibile aferente societăților implicate

în procesul de divizare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

9



(v) valorile componentelor ΔCUG

fr

, calculate pe baza

informațiilor disponibile aferente societăților implicate

în procesul de divizare;

b) în situația fuziunii prin absorbție cu un alt furnizor licențiat,

până la aprobarea noului venit unitar permis societății

absorbante, prețul reglementat se stabilește prin includerea

elementelor componente ale prețurilor în vigoare după cum

urmează:

(i) suma fixă unitară aprobată;

(ii) tarifele de distribuție aprobate;

(iii) cea mai mică valoare dintre veniturile unitare aferente

activității de furnizare reglementată aprobate

societăților care fuzionează;

(iv) cea mai mică valoare dintre componentele de

neutralitate E

SNT

aferente activității de furnizare

reglementată aprobate societăților care fuzionează;

(v) valorile componentelor ΔCUG

fr

, calculate pe baza

informațiilor disponibile aferente societăților implicate

în procesul de fuziune prin absorbție;

c) în situația fuziunii cu un alt furnizor licențiat, din care

rezultă un nou titular de licență, până la aprobarea venitului

unitar permis societății nou-licențiate, prețul reglementat se

stabilește prin includerea elementelor componente ale prețurilor

în vigoare după cum urmează:

(i) suma fixă unitară aprobată;

(ii) tarifele de distribuție aprobate;

(iii) cea mai mică valoare dintre veniturile unitare aferente

activității de furnizare reglementată aprobate

societăților care fuzionează;

(iv) cea mai mică valoare dintre componentele de

neutralitate E

SNT

aferente activității de furnizare

reglementate aprobate societăților care fuzionează;

(v) valorile componentelor ΔCUG

fr

, calculate pe baza

informațiilor disponibile aferente societăților implicate

în procesul de fuziune.

(2) În cazul unui furnizor nou-licențiat, altul decât cei

prevăzuți la alin. (1), în situația în care nu se poate stabili și

aproba venitul unitar aferent activității de furnizare reglementată

din lipsa datelor și informațiilor necesare fundamentării, până la

aprobarea venitului unitar permis societății, prețul reglementat

se stabilește prin includerea elementelor componente ale

prețurilor, după cum urmează:

(i) suma fixă unitară aprobată;

(ii) tarifele de distribuție aprobate;

(iii) cea mai mică valoare a veniturilor unitare aprobate

furnizorilor de pe piața de gaze naturale pentru același

an, conform prevederilor prezentei metodologii, pentru

desfășurarea activității reglementate.

(3) Pentru furnizorii care nu transmit datele conform

prezentei metodologii, ANRE are dreptul de a modifica veniturile

aprobate, precum și prețurile reglementate, cu anunțarea

prealabilă a furnizorului licențiat.

Art. 18. — (1) ANRE actualizează prețurile reglementate în

situația modificării, conform prevederilor prezentei metodologii,

a oricărui element component al structurii prețului reglementat,

astfel cum aceasta este prevăzută la art. 21.

(2) ANRE poate modifica veniturile aprobate, precum și

prețurile reglementate, cu anunțarea prealabilă a furnizorului

licențiat și pe baza prevederilor prezentei metodologii, dacă se

constată că:

a) stabilirea acestora s-a efectuat pe baza unor informații

eronate sau false, furnizate de către furnizorul licențiat;

b) există erori de calcul semnificative în stabilirea prețurilor

reglementate și a veniturilor unitare aferente activității de

furnizare reglementată.

Art. 19. — Modificarea veniturilor aprobate, precum și a

prețurilor reglementate, conform prevederilor art. 18 alin. (2),

implică în primul rând măsuri pentru corectarea efectelor

veniturilor și prețurilor stabilite, respectiv corectarea informațiilor

eronate sau false, recalcularea și aprobarea noilor venituri și

prețuri reglementate ce vor fi aplicate de către titularul de licență

în cauză.

CAPITOLUL IV

Prețuri reglementate

Art. 20. — (1) Prețurile reglementate reprezintă prețurile la

care se realizează furnizarea reglementată pentru o cantitate de

gaze naturale cu un conținut energetic echivalent cu 1 MWh,

gaze naturale aflate în condiții standard de presiune,

temperatură și calitate, prevăzute în regulamentul de măsurare

a cantităților de gaze naturale tranzacționate în România,

aprobat de către ANRE.

(2) Prețurile reglementate se stabilesc diferențiat pentru

fiecare titular al licenței de furnizare, pentru întreaga arie de

distribuție deservită în calitate de operator licențiat al sistemului

de distribuție ori pentru zonele delimitate unde întreprinderea

afiliată deține licență de distribuție a gazelor naturale, în funcție

de realizarea procesului de separare legală a activităților

reglementate, pentru fiecare categorie de clienți, în raport cu

consumul anual și cu tipul sistemelor prin care se realizează

furnizarea reglementată a gazelor naturale, după caz, respectiv

până la data de 30 iunie 2020, conform prevederilor legale.

(3) Categoriile de clienți pentru care se stabilesc prețuri

reglementate se actualizează în corelare cu reglementările din

sectorul gazelor naturale, elaborate ulterior, conform

prevederilor legislației în vigoare.

(4) Prețurile reglementate acoperă atât costurile aferente

achiziționării și comercializării gazelor naturale ca marfă în sine,

costurile aferente desfășurării activității de furnizare

reglementată, cât și toate costurile aferente serviciilor de

transport, înmagazinare și distribuție, precum și costurile

aferente dezechilibrelor generate de clienții care beneficiază de

furnizarea reglementată a gazelor naturale, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

(5) Prețurile reglementate nu includ accize și T.V.A.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

10

Art. 21. — Prețurile reglementate au următoarea structură:

a) pentru clienții finali conectați direct la sistemul de transport:

unde: 

P(2020) — prețul reglementat, pentru clienții conectați direct la sistemul de transport;

b) pentru clienții finali conectați în sistemul de distribuție:

unde:

P(2020)x — prețul reglementat, pentru categoria «x» de clienți

pentru care se stabilesc diferențiat tarife de distribuție;

CUGfr — suma fixă unitară pentru acoperirea costurilor

pentru o perioadă maximă de 12 luni, costuri estimate pentru

achiziția gazelor naturale, inclusiv serviciile de înmagazinare a



gazelor naturale în depozitele subterane și serviciile de transport

al acestora, gaze destinate revânzării în cadrul activității de

furnizare reglementată; valoarea CUG

fr

este cea aprobată de

către ANRE pentru perioada 1 iulie 2019—30 iunie 2020;

VUfr(2020)permis — venitul unitar permis pentru desfășurarea

activității de furnizare reglementată a gazelor naturale;

Tdx — tariful de distribuție în vigoare, aplicat pentru categoria

«x» de clienți;

ESNT — componenta de neutralitate a activității de

echilibrare desfășurate de către operatorul de transport și de

sistem (OTS), reprezentând suma unitară rezultată din alocarea

cheltuielilor/veniturilor aferente acțiunilor de echilibrare efectuate

de către OTS pentru clienții casnici reglementați ai furnizorului;

cheltuielile/veniturile aferente acțiunilor de echilibrare provin din

perioada anterioară momentului determinării componentei E

SNT

;

ΔCUGfr_31dec2019 — componenta unitară de corecție pentru

diferența dintre suma fixă unitară estimată de către ANRE pentru

acoperirea costurilor legate de achiziția gazelor naturale, inclusiv

serviciile reglementate aferente, gaze destinate revânzării în

cadrul activității de furnizare reglementată și costurile unitare

efectiv realizate și recunoscute de către ANRE operatorului care

realizează furnizarea reglementată, calculată până la data de

31 decembrie 2019; 

ΔCUGfr_2020 — componenta unitară de corecție pentru diferența

dintre suma fixă unitară estimată de către ANRE pentru acoperirea

costurilor legate de achiziția gazelor naturale, inclusiv serviciile

reglementate aferente, gaze destinate revânzării în cadrul activității

de furnizare reglementată și costurile unitare estimate și

recunoscute de către ANRE operatorului care realizează furnizarea

reglementată, calculată pentru trimestrul I 2020.

Art. 22. — Componenta de neutralitate E

SNT

se determină

pe baza facturii emise de către OTS pentru tarifele de

neutralitate, stabilite în conformitate cu reglementările aprobate

de ANRE și aplicate/transferate utilizatorilor de rețea (UR),

conform următoarei formule de calcul: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

11

unde:

Tn — tariful de neutralitate aferent perioadei de decontare,

stabilit în conformitate cu reglementările aprobate de către

ANRE și facturat de către OTS pentru un UR, exprimat în lei;

Qfr — cantitatea de gaze naturale furnizată în regim

reglementat în perioada de referință, exprimată în MWh;

Qfz — cantitatea totală de gaze naturale furnizată în perioada

de referință, exprimată în MWh;

Qfr est — cantitatea de gaze naturale estimată a fi furnizată în

regim reglementat în perioada pentru care se face recuperarea,

exprimată în MWh. 

Art. 23. — (1) Componentele ΔCUG

fr_31dec2019

și

ΔCUG

fr_2020

se determină prin analiza costurilor cu achiziția

gazelor naturale efectiv realizate/estimate, după caz, în condițiile

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b). 

(2) Diferența aferentă anului 2019 dintre suma fixă unitară

estimată de către ANRE pentru acoperirea costurilor legate de

achiziția gazelor naturale, inclusiv serviciile reglementate

aferente, gaze destinate revânzării în cadrul activității de

furnizare reglementată și costurile unitare efectiv realizate și

recunoscute de către ANRE operatorului care realizează

furnizarea reglementată în anul 2019, se determină prin analiza

costurilor efectiv realizate cu achiziția gazelor naturale, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare la data realizării

costurilor. 

Art. 24. — În urma analizei costurilor de achiziție a gazelor

naturale realizate de către furnizorii care asigură consumul

clienților finali din piața reglementată, ANRE recunoaște:

a) costuri pentru gazele naturale achiziționate de către titularul

de licență din surse curente, conform prevederilor art. 25;

b) costuri aferente dezechilibrelor, conform prevederilor

art. 26;

c) costuri pentru gazele naturale extrase din depozitele de

înmagazinare subterană, necesare acoperirii consumului

clienților reglementați, conform prevederilor art. 27;

d) costuri de transport realizate de către furnizorii care

asigură și consumul clienților finali din piața reglementată,

conform prevederilor art. 28.

Art. 25. — (1) Costurile pentru gazele naturale achiziționate

de către titularul de licență din surse curente se recunosc luând

în considerare prețurile de achiziție a gazelor naturale după cum

urmează:

a) pentru gazele naturale achiziționate de către titularul de

licență din producția internă curentă, la prețuri ce nu pot depăși

valoarea de 68 lei/MWh, indiferent de vânzător, la care se

adaugă costul serviciilor de rezervare de capacitate de intrare în

SNT;

b) pentru gazele naturale achiziționate prin tranzacții pe piața

de echilibrare, în scopul echilibrării între furnizori, este

recunoscut prețul mediu ponderat realizat de către titularul de

licență pentru toate cantitățile achiziționate, cu livrare în luna

analizată.

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică contractelor cu livrări

directe (spre exemplu: prin conductele din amonte, prin

conducte dedicate etc.) dacă, din punct de vedere tehnic, nu

există posibilitatea de achiziție a gazelor naturale din altă sursă,

situație în care se recunoaște prețul aferent tranzacțiilor

respective.

(3) Diferențele de costuri de achiziție înregistrate de către

furnizori și nerecuperate prin prețurile practicate se vor

recupera/ceda prin includerea acestor diferențe în prețurile

reglementate la clienții casnici, până la data de 30 iunie 2020.

(4) Valoarea calculată a diferențelor de costuri de achiziție

va fi comunicată furnizorilor în vederea stabilirii, de comun

acord, a nivelului componentei de recuperare/cedare. În situația

în care nivelul componentei nu se agreează, ANRE are dreptul

să decidă.

Art. 26. — În perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 2020

și data de 30 iunie 2020, conform prevederilor legale, costurile

aferente dezechilibrelor se recunosc conform prevederilor

Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor

naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 27. — În perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 2020

și data de 30 iunie 2020, conform prevederilor legale, costurile

pentru gazele naturale provenite din depozitele de înmagazinare

subterană, necesare acoperirii consumului clienților

reglementați, se recunosc luând în considerare nivelul celui mai

mic preț dintre:

1. prețul mediu unitar realizat de către titularul de licență,

care poate conține, după caz, următoarele elemente:

a) costul achiziției gazelor naturale;

b) costul serviciilor de înmagazinare (injecție, extracție,

rezervare de capacitate); 

c) costul serviciilor de rezervare de capacitate pentru ieșirea

din SNT către depozitele de înmagazinare subterană;



d) costul serviciilor de rezervare de capacitate pentru intrarea

în SNT dinspre depozitele de înmagazinare subterană; 

e) costul serviciilor de transport aferente componentei

volumetrice pentru cantitățile de gaze naturale transportate prin

SNT către depozitele de înmagazinare subterană;

f) costurile de finanțare, acordate pentru o perioadă de 6 luni,

la nivelul ratei dobânzii practicate de instituțiile de credit pentru

credite noi în lei acordate societăților nefinanciare pentru credite

cu valoarea până la un milion echivalent de euro inclusiv, cu rata

dobânzii variabilă sau cu perioada inițială fixă a ratei dobânzii

mai mică sau egală cu un an, publicată de BNR aferentă lunii

martie, aplicate prețului de achiziție a gazelor, tarifelor de injecție

în depozite și rezervării de capacitate de înmagazinare, tarifului

componentei volumetrice pentru cantitățile de gaze naturale

transportate prin SNT către depozite de înmagazinare subterană

și costului serviciilor de rezervare de capacitate pentru ieșirea

din SNT către depozitele de înmagazinare subterană;

2. prețul mediu unitar al gazelor naturale extrase din

depozitele subterane, cantități înmagazinate conform

reglementărilor emise de către ANRE în perioada de injecție a

anului curent, preț format din:

a) prețul mediu de achiziție, calculat ca medie ponderată a

cantităților înmagazinate, cu prețurile medii recunoscute la

art. 25 alin. (1);

b) costul mediu aferent prestării serviciilor de înmagazinare

subterană, calculat pe baza tarifelor aprobate de către ANRE

doar pentru ciclul de înmagazinare al anului curent;

c) costul unitar de transport aferent gazelor naturale

înmagazinate în depozitele de înmagazinare subterană,

calculate pe baza tarifelor de transport în vigoare la momentul

efectuării activității de injecție, respectiv:

(i) tarife de rezervare de capacitate pentru ieșirea din

SNT către depozitele de înmagazinare subterană; 

(ii) tarife de rezervare de capacitate pentru intrarea în

SNT dinspre depozitele de înmagazinare subterană;

(iii) costul serviciilor de transport aferente componentei

volumetrice pentru cantitățile de gaze naturale

transportate prin SNT către depozite de înmagazinare

subterană;

d) costurile de finanțare, acordate pentru o perioadă de

6 luni, la nivelul ratei dobânzii practicate de instituțiile de credit

pentru credite noi în lei acordate societăților nefinanciare pentru

credite cu valoarea până la echivalentul unui milion de euro

inclusiv, cu rata dobânzii variabilă sau cu perioada inițială fixă a

ratei dobânzii mai mică sau egală cu un an, publicată de BNR

aferentă lunii martie, aplicate prețului de achiziție a gazelor,

tarifelor de injecție în depozite și rezervării de capacitate de

înmagazinare, tarifului componentei volumetrice pentru

cantitățile de gaze naturale transportate prin SNT către depozite

de înmagazinare subterană și costului serviciilor de rezervare

de capacitate pentru ieșirea din SNT către depozitele de

înmagazinare subterană.

Art. 28. — Costurile de transport realizate lunar de către

furnizorii care asigură și consumul clienților finali din piața

reglementată se recunosc luând în considerare nivelul costului

mediu unitar pentru serviciile de transport, calculat pe baza

tarifelor aprobate de către ANRE, astfel:

a) costul serviciilor de transport aferente componentei

volumetrice pentru cantitățile de gaze naturale transportate prin

SNT către sistemele de distribuție;

b) costul serviciilor de transport aferente componentei

volumetrice pentru cantitățile de gaze naturale transportate prin

SNT către consumatorii direcți și către conductele de alimentare

din amonte;

c) costul serviciilor de rezervare de capacitate pentru ieșirea

din SNT, spre consumatorii direcți, sistemele de distribuție și

conductele de alimentare din amonte;

d) costul aferent depășirilor de capacitate lunare, recunoscut

la nivelul solicitat de furnizor.

Art. 29 — (1) În situația în care un operator de distribuție este

desemnat de către ANRE să preia operarea sistemului de

distribuție dintr-o anumită zonă delimitată — unitate

administrativ-teritorială de la un operator de distribuție a gazelor

naturale, furnizarea reglementată a gazelor naturale pentru

clienții reglementați din zona preluată va fi realizată de către

operatorul de distribuție desemnat sau de către furnizorul său

afiliat, în cazul în care acest operator a realizat separarea legală

a activităților de distribuție și furnizare a gazelor naturale.

(2) Prețurile reglementate practicate de către titularul de

licență pentru desfășurarea activității de furnizare reglementată

a gazelor naturale vor fi cele în vigoare, aprobate de către ANRE

pentru operatorul economic desemnat sau pentru furnizorul său

afiliat, în cazul în care acest operator a realizat separarea legală

a activităților de distribuție și furnizare a gazelor naturale, până

la aprobarea de către ANRE a tarifului de distribuție pentru

operarea sistemului de distribuție preluat. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

12

(3) Prețurile reglementate pentru clienții conectați în sistemul de distribuție preluat au următoarea structură:

unde:

Tdpx — tariful de distribuție pentru operarea unui sistem de

distribuție preluat, în vigoare, aplicat pentru categoria «x» de clienți.

Art. 30. — (1) Suma fixă unitară — CUG

fr

pentru acoperirea

costurilor de achiziție a gazelor naturale destinate revânzării în

cadrul activității de furnizare reglementată, inclusiv serviciile de

înmagazinare a gazelor naturale în depozitele subterane și

serviciile de transport al acestora, se determină de către ANRE

anual, pentru perioada pentru care se aplică venitului unitar sau

pentru o altă perioadă, în concordanță cu prevederile legale în

vigoare. 

(2) Pentru perioada 1 iulie 2019 — 30 iunie 2020 valoarea

aprobată de către ANRE pentru CUGfr este de 80,35 lei/MWh.

CAPITOLUL V

Facturarea

Art. 31. — Contravaloarea activității de furnizare

reglementată prestate unui client casnic se facturează lunar și

se determină cu următoarea formulă:

unde:

VTf — valoarea totală a facturii, exclusiv TVA sau alte taxe în

conformitate cu prevederile legale în vigoare, reprezentând

contravaloarea activității de furnizare reglementată, exprimată în lei;

P — prețul de reglementat, exprimat în lei/kWh;

Q — cantitatea furnizată în regim reglementat, exprimată în kWh.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

13

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea Metodologiei de calculare a tarifelor de neutralitate pentru echilibrare, 

inclusiv repartizarea lor în rândul utilizatorilor rețelei de transport al gazelor naturale, 

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 85/2017, și a Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013

Având în vedere prevederile art. 29 și 30 din Regulamentul (UE) nr. 312/2014 al Comisiei din 26 martie 2014 de stabilire

a unui cod de rețea privind echilibrarea rețelelor de transport de gaz, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și c) și ale art. 10 alin. (1) lit. a) și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Metodologia de calculare a tarifelor de neutralitate

pentru echilibrare, inclusiv repartizarea lor în rândul utilizatorilor

rețelei de transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 85/2017, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 769 din 28 septembrie 2017, se modifică după cum

urmează:

1. Articolul 5 va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Tarifele de neutralitate se aplică UR sau OTS

în funcție de rezultatul activității de echilibrare.

(2) OTS facturează tarifele de neutralitate în situația în care

rezultatul activității de echilibrare este negativ.

(3) UR facturează tarifele de neutralitate în situația în care

rezultatul activității de echilibrare este pozitiv.”

2. Articolul 14 va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — Riscul de neplată aferent tarifelor prevăzute la

art. 9 este acoperit de garanțiile financiare constituite conform

prevederilor contractului de echilibrare și acces la PVT.”

3. Articolul 15 va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Începând cu data de 1 decembrie 2015, diferența

dintre toate veniturile și cheltuielile rezultate din acțiunile de

echilibrate a SNT se calculează lunar și se repartizează conform

prevederilor prezentei metodologii.”

Art. II. — Codul rețelei pentru Sistemul național de transport

al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171 și 171 bis

din 29 martie 2013, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Articolul 69 va avea următorul cuprins:

„Art. 69. — (1) În punctele de interconectare Medieșu Aurit —

Isaccea și Isaccea 1 alocarea zilnică este efectuată de către

OTS cu respectarea prevederilor acordurilor de interconectare

încheiate între Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

«Transgaz» — S.A. Mediaș din România și OTS din Ucraina.

(2) Până la finalizarea acordului de interconectare pentru

punctul de interconectare Medieșu Aurit — Isaccea rezervarea

de capacitate se transferă în punctul de interconectare Isaccea 1.”

2. Articolul 71

6

va avea următorul cuprins:

„Art. 71

6

— În cazul în care OD se află în imposibilitatea de

a transmite către OTS alocările prevăzute la art. 71

4

până la

ora 14,00 în ziua D + 1 pentru ziua D, cantitățile măsurate vor fi

alocate și comunicate UR, de către OTS, la nivelul

nominalizărilor UR confirmate. Regularizarea ulterioară a

diferențelor dintre cantitatea alocată și cea distribuită va fi făcută

în conformitate cu acordul de interconectare încheiat între OTS

și OSD și cu Metodologia de regularizare a diferențelor dintre

alocări și cantitățile de gaze naturale distribuite, elaborată de

ANRE.”

3. La articolul 74, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Diferențele dintre cantitățile lunare distribuite și alocarea

lunară finală se determină în conformitate cu Metodologia de

regularizare a diferențelor dintre alocări și cantitățile de gaze

naturale distribuite, elaborată de ANRE.”

4. La articolul 102

6

, alineatul (2) va avea următorul

cuprins:

„(2) OTS transferă către UR toate cheltuielile și veniturile

rezultate din acțiunile de echilibrare, diferența între cheltuielile și

veniturile rezultate fiind alocate lunar către UR.”

5. Anexa nr. 1

3

se modifică după cum urmează:

a) La articolul 7, litera b) va avea următorul cuprins:

„b) până la data de 10 a lunii următoare celei în care se

calculează tariful de neutralitate, o factură aferentă diferenței

dintre costurile și veniturile rezultate din activitatea de echilibrare

în situația în care rezultatul activității de echilibrare este negativ,

calculată conform metodologiei de calculare a tarifelor de

neutralitate, aprobată prin ordin al președintelui ANRE.”

b) Articolul 7

2

va avea următorul cuprins:

„Art. 7

2

. — UR va transmite OTS:

a) până la data de 15 a lunii, o factură aferentă

dezechilibrelor zilnice finale cu titlul «Excedent», înregistrate în

luna precedentă, a cărei contravaloare a fost calculată în

conformitate cu reglementările prevăzute în Codul rețelei;

b) până la data de 10 a lunii următoare celei în care se

calculează tariful de neutralitate, o factură aferentă diferenței

dintre costurile și veniturile rezultate din activitatea de

echilibrare, în situația în care rezultatul activității de echilibrare

este pozitiv, calculată conform metodologiei de calculare a

tarifelor de neutralitate, aprobată prin ordin al președintelui

ANRE.” 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 5 februarie 2020.

Nr. 15.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

14

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de regularizare a diferențelor dintre alocări 

și cantitățile de gaze naturale distribuite

Având în vedere prevederile art. 99 lit. l) și ale art. 138 alin. (1) lit. h) și alin. (2) lit. a) din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. q) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 74 alin. (4) din Codul rețelei pentru Sistemul

național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 16/2013, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de regularizare a

diferențelor dintre alocări și cantitățile de gaze naturale

distribuite, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A. Mediaș, furnizorii de gaze naturale și

operatorii sistemelor de distribuție a gazelor naturale vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de

resort din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei vor urmări respectarea acestora.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 5 februarie 2020.

Nr. 16.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E  

de regularizare a diferențelor dintre alocări și cantitățile de gaze naturale distribuite

CAPITOLUL I

Scop

Art. 1. — Prezenta metodologie stabilește modalitatea de

determinare și regularizare a diferențelor dintre alocări și

cantitățile de gaze naturale distribuite.

CAPITOLUL II 

Definiții 

Art. 2. — (1) Termenii și abrevierile utilizați/utilizate în

prezenta metodologie au semnificațiile definite în Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, și în Codul rețelei pentru Sistemul

național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 16/2013, cu modificările și completările ulterioare,

denumit în continuare Codul rețelei.
(2) În prezenta metodologie, cantitatea distribuită se

definește astfel: cantitatea de gaze naturale pentru care se

facturează lunar serviciile de distribuție furnizorilor/clienților finali

care au încheiat un contract pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale cu OD. În sensul prezentei

metodologii cantitatea pentru care se facturează lunar serviciile

de distribuție reprezintă suma indicațiilor mijloacelor de

măsurare, autocitirii mijloacelor de măsurare, precum și

estimărilor lunare făcute în baza profilelor de consum, pentru

toate locurile de consum din portofoliul unui furnizor/client final,

conform reglementărilor în vigoare. 

CAPITOLUL III

Determinarea diferențelor dintre alocări 

și cantitățile de gaze naturale distribuite

Art. 3. — Fiecare OD are obligația să centralizeze până în

data de 15 ale lunii pentru luna anterioară de livrare alocările

lunare și cantitățile pentru care a prestat serviciul de distribuție

în luna respectivă pentru fiecare UR cu care a încheiat un

contract de distribuție. Datele centralizate trebuie să respecte

următoarea formulă:

unde:

∑Qnaloc — suma alocărilor finale stabilite conform prevederilor

Codului rețelei aferente fiecărui UR pentru portofoliul de clienți

finali racordați în sistemul de distribuție al OD care transmite

datele, inclusiv consumul tehnologic alocat al OD în luna n;

∑QnPVTrans — suma cantităților intrate prin punctele de intrare

în sistemul de distribuție al OD pentru care acesta încheie

procesele-verbale cu OTS în luna n;

∑QnDistr — suma cantităților pentru care OD a prestat și a

facturat servicii de distribuție fiecărui UR cu care are încheiat un

contract de distribuție și care are clienți finali racordați în

sistemul său de distribuție, în luna n;

∑nCT — suma consumurilor tehnologice ale OD, achiziționate

în luna n;

∑QnAlocCA — suma cantităților intrate prin punctele de intrare

în sistemul de distribuție al OD din conductele din amonte,

pentru care acesta a încheiat procesele-verbale cu producătorul

în luna n.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

15

Art. 4. — (1) OD calculează lunar, până în data de 15 a lunii

pentru luna anterioară de livrare:

a) diferențele dintre alocarea lunară finală aferentă fiecărui

UR, determinată în conformitate cu prevederile art. 74 și 75 din

Codul rețelei, și cantitatea pentru care OD a prestat și a facturat

servicii de distribuție către fiecare UR cu care are încheiat un

contract de distribuție și care are clienți finali racordați în

sistemul său de distribuție, după următoarea formulă:

Qnreg — cantitate necesar a fi regularizată aferentă UR

pentru luna n;

Qnaloc — alocarea lunară finală aferentă UR pentru luna n;

Qndistr — cantitatea pentru care OD a prestat și a facturat

servicii de distribuție către UR cu care are încheiat un contract

de distribuție și care are clienți finali racordați în sistemul său de

distribuție, în luna n;

QnCAmonte — cantitatea intrată prin punctele de intrare în

sistemul de distribuție al OD din conductele din amonte aferentă

UR;

b) diferențele dintre alocarea lunară finală determinată în

conformitate cu prevederile art. 74 și 75 din Codul rețelei

aferentă fiecărui UR și suma cantităților alocate zilnic în luna

respectivă în conformitate cu prevederile art. 71

3 

din Codul

rețelei aferentă fiecărui UR.

(2) Pentru fiecare OD în parte, suma Q

n

reg a tuturor UR care

au clienți finali racordați în sistemul de distribuție al respectivului

OD trebuie să fie egală cu 0.

(3) OD transmite fiecărui UR, până la data de 15 a lunii

pentru luna anterioară de livrare, informațiile determinate în

conformitate cu prevederile alin. (1).

(4) OTS determină până la data de 14 a lunii pentru luna

anterioară de livrare prețul mediu ponderat lunar calculat ca

medie ponderată a prețurilor medii determinate zilnic în

conformitate cu prevederile art. 102

1 

din Codul rețelei,

ponderate cu cantitățile tranzacționate. 

(5) Informațiile prevăzute la alin. (4) se publică pe pagina de

internet a Societății Naționale de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A. Mediaș (SNTGN Transgaz — S.A.) până la

data de 15 a lunii pentru luna anterioară lunii de livrare. 

CAPITOLUL VI 

Regularizarea diferențelor dintre alocări 

și cantitățile de gaze naturale distribuite

Art. 5. — (1) În vederea simplificării procesului de

regularizare a diferențelor calculate în conformitate cu

prevederile art. 4 alin. (1), OD regularizează trimestrial

diferențele dintre alocări și cantitățile de gaze naturale distribuite

și anual diferențele dintre alocarea lunară finală și suma

cantităților alocate zilnic în luna respectivă, după cum urmează: 

a) până la data de 25 aprilie a anului în curs, diferențele dintre

alocări și cantitățile de gaze naturale distribuite aferente primului

trimestru, respectiv pentru perioada 1 ianuarie—31 martie; 

b) până la data de 25 iulie a anului în curs, diferențele dintre

alocări și cantitățile de gaze naturale distribuite aferente celui

de-al doilea trimestru, respectiv 1 aprilie—30 iunie; 

c) până la data de 25 octombrie a anului în curs, diferențele

dintre alocări și cantitățile de gaze naturale distribuite aferente

celui de-al treilea trimestru, respectiv 1 iulie—30 septembrie;

d) până la data de 25 ianuarie a anului următor, diferențele

dintre alocări și cantitățile de gaze naturale distribuite aferente celui

de-al patrulea trimestru, respectiv 1 octombrie—31 decembrie;

e) până la data de 25 ianuarie a anului în curs, diferențele

dintre alocarea lunară finală și suma cantităților alocate zilnic în

luna respectivă, aferente anului anterior.

(2) În situația în care OD constată că diferența dintre alocare

și cantitatea distribuită aferentă portofoliului unui UR în trimestrul

respectiv este pozitivă, OD plătește UR regularizarea cantității

de gaze naturale care reprezintă această diferență, în termen

de maximum 20 de zile calendaristice de la datele prevăzute la

art. 7 alin. (1).

(3) În situația în care OD constată că diferența dintre alocare

și cantitatea distribuită aferentă portofoliului unui UR în trimestrul

respectiv este negativă, UR plătește OD regularizarea cantității

de gaze naturale care reprezintă această diferență, în termen

de maximum 15 zile calendaristice de la datele prevăzute la

art. 7 alin. (1).

(4) În situația în care OD constată că suma diferențelor dintre

alocarea lunară finală și suma cantităților alocate zilnic în anul

respectiv este pozitivă, UR plătește OD regularizarea cantității

de gaze naturale care reprezintă această diferență, în termen

de maximum 15 zile calendaristice de la data prevăzută la art. 7

alin. (2).

(5) În situația în care OD constată că suma diferențelor dintre

alocarea lunară finală și suma cantităților alocate zilnic în anul

respectiv este negativă, OD plătește UR regularizarea cantității

de gaze naturale care reprezintă această diferență, în termen

de maximum 20 de zile calendaristice de la data prevăzută la

art. 7 alin. (2).

Art. 6. — (1) Regularizarea diferențelor dintre alocarea lunară

finală și cantitatea distribuită aferentă portofoliului unui UR se

calculează în fiecare trimestru ca sumă a produsului dintre

diferențele calculate lunar în conformitate cu prevederile art. 4

alin. (1) lit. a) și prețul mediu ponderat lunar calculat în

conformitate cu prevederile art. 4 alin. (4) din fiecare lună a

trimestrului respectiv, conform următoarei formule:

unde:

VRTi — regularizarea valorică a diferențelor dintre alocarea

lunară finală și cantitatea distribuită în trimestrul respectiv;

QregLn — cantitatea necesar a fi regularizată în luna n a

trimestrului respectiv, aferentă UR, calculată în conformitate cu

prevederile art. 4 alin. (1) lit. a);

PMPTLn — prețul mediu ponderat aferent lunii n a trimestrului

respectiv, calculat în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (4),

la care se adaugă tariful volumetric pentru activitatea de

transport și tariful anual de rezervare de capacitate pe punctul

de ieșire.

(2) Regularizarea diferențelor dintre alocarea lunară finală

determinată în conformitate cu prevederile art. 74 și 75 din

Codul rețelei aferentă fiecărui UR și suma cantităților alocate

zilnic în luna respectivă în conformitate cu prevederile art. 71

3

din Codul rețelei aferentă fiecărui UR se calculează în fiecare an

calendaristic, conform următoarei formule:

unde:

VRUR An n — regularizarea valorică a diferențelor dintre

alocarea lunară finală și suma cantităților alocate zilnic în luna

respectivă, pentru anul n;

QLireg — cantitatea necesar a fi regularizată în luna i din anul

respectiv, aferentă UR, calculată în conformitate cu prevederile

art. 4 alin. (1) lit. b);

PMPLi — prețul mediu ponderat aferent lunii i a anului

respectiv, calculat în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (4).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/7.II.2020

16

Art. 7. — (1) OD sau UR transmit facturile aferente

diferențelor dintre alocări și cantitățile de gaze naturale

distribuite după cum urmează:

a) până la data de 30 aprilie a anului în curs, facturile

aferente primului trimestru;

b) până la data de 31 iulie a anului în curs, facturile aferente

celui de-al doilea trimestru;

c) până la data de 31 octombrie a anului în curs, facturile

aferente celui de-al treilea trimestru;

d) până la data de 31 ianuarie a anului următor, facturile

aferente celui de-al patrulea trimestru.

(2) OD sau UR transmit facturile aferente diferențelor dintre

alocarea lunară finală determinată în conformitate cu prevederile

art. 74 și 75 din Codul rețelei aferentă fiecărui UR și suma

cantităților alocate zilnic în luna respectivă în conformitate cu

prevederile art. 71

3

din Codul rețelei aferentă fiecărui UR pentru

anul calendaristic anterior, până la data de 30 ianuarie a anului

în curs.

Art. 8. — (1) În termen de maximum 20 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei metodologii, OD determină și

transmite fiecărui UR datele prevăzute la art. 4 alin. (1) pentru

fiecare lună din perioada octombrie 2018—decembrie 2019.

(2) În termen de maximum 20 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei metodologii, OTS determină și publică pe pagina de

internet a SNTGN „Transgaz” — S.A. prețul mediu ponderat lunar

calculat în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (4) pentru fiecare

lună din perioada octombrie 2018—decembrie 2019.

(3) Regularizarea diferențelor dintre alocare și cantitatea

distribuită aferentă portofoliului fiecărui UR din perioada

octombrie 2018—decembrie 2019 se calculează conform

următoarei formule:

unde:

VRUR 2018—2019 — regularizarea valorică a diferențelor dintre

alocare și cantitatea distribuită în perioada octombrie 2018—

decembrie 2019, aferentă UR;

QLireg — cantitatea necesar a fi regularizată în luna i din

perioada octombrie 2018—decembrie 2019, aferentă UR,

calculată în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. a);

PMPTLi — prețul mediu ponderat aferent lunii i din perioada

octombrie 2018—decembrie 2019, calculat în conformitate cu

prevederile art. 4 alin. (2), la care se adaugă tariful volumetric

pentru activitatea de transport și tariful anual de rezervare de

capacitate pe punctul de ieșire.

VRUR 2018—2019 — regularizarea valorică a diferențelor dintre

alocarea lunară finală și suma cantităților alocate zilnic în luna

respectivă, pentru perioada octombrie 2018—decembrie 2019;

QLireg — cantitatea necesar a fi regularizată în luna i din

perioada octombrie 2018—decembrie 2019, aferentă UR,

calculată în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. b);

PMPLi — prețul mediu ponderat aferent lunii i din perioada

octombrie 2018—decembrie 2019, calculat în conformitate cu

prevederile art. 4 alin. (4).

(5) OD sau UR transmit facturile aferente diferențelor dintre

alocări și cantitățile de gaze naturale distribuite și facturilor

aferente diferențelor dintre alocarea lunară finală și suma

cantităților alocate zilnic pentru perioada octombrie 2018—

decembrie 2019, în termen de maximum 30 de zile de la intrarea

în vigoare a prezentei metodologii.

(6) În situația în care OD constată că diferența dintre

alocarea lunară finală și cantitatea distribuită aferentă

portofoliului unui UR în perioada octombrie 2018—decembrie

2019 este pozitivă sau suma diferențelor dintre alocarea lunară

finală și suma cantităților alocate zilnic în perioada octombrie

2018—decembrie 2019 este negativă, OD plătește UR

regularizarea cantităților de gaze naturale care reprezintă aceste

diferențe, în termen de maximum 20 de zile de la data primirii

facturii aferente.

(7) În situația în care OD constată că diferența dintre

alocarea lunară finală și cantitatea distribuită aferentă

portofoliului unui UR în perioada octombrie 2018—decembrie

2019 este negativă sau suma diferențelor dintre alocarea lunară

finală și suma cantităților alocate zilnic în perioada octombrie

2018—decembrie 2019 este pozitivă, UR plătește OD

regularizarea cantităților de gaze naturale care reprezintă aceste

diferențe, în termen de maximum 15 zile de la data primirii

facturii aferente.

(4) Regularizarea diferențelor dintre alocarea lunară finală

determinată în conformitate cu prevederile art. 74 și 75 din

Codul rețelei aferentă fiecărui UR și suma cantităților alocate

zilnic în luna respectivă în conformitate cu prevederile art. 71

3

din Codul rețelei aferentă fiecărui UR pentru perioada octombrie

2018—decembrie 2019 se calculează ca sumă a produsului

dintre aceste diferențe calculate lunar și prețul mediu ponderat

lunar calculat în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (4) din

luna respectivă, conform următoarei formule:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 92/7.II.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|230342]


